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Введение

Актуальность темы исследования. Актуальность социально-философского

исследования феномена медиасферы обусловлена специфической ситуацией в

современном мире. В настоящее время происходит становление новых базовых

основ социального бытия, ведутся поиски ответов на вопросы, постановкой

которых занято рефлексирующее сознание.

Ученые, анализирующие медиасферу, интерпретируют ее как совокупность

современных медиаресурсов и технологий их применения, используемую для того,

чтобы управлять психологией больших масс людей, их идеологией и, кроме того,

активно вмешиваться в их повседневное поведение, манипулируя как

общественным мнением, так и общественным сознанием.

Существует несколько обстоятельств, которые обусловили интерес

исследователей к проблеме, связанной с потенциалом медиасферы и ее статусными

особенностями. К числу таких обстоятельств относится тот факт, что медиасфера

по-прежнему изучена недостаточно. Медиасфера, очевидно, связана с

коммуникативно-информационным состоянием социальности. Кроме того, область

массовых ресурсов медийного характера адекватна постметафизическому

определению понятия «социальность» – коммуникативной онтологии (когда

коммуникативность и информативность сопутствуют друг другу). Исследователи,

изучая природу медиасферы, ее функции и статусные особенности, обращают

внимание, в первую очередь, на коммуникативность как на один из важнейших

факторов реализации потенциала медиасферы.

Существенным для данного диссертационного исследования, для

определения его целей, задач, доминирующей проблемы является также учет

термина «информационное, постиндустриальное общество», который

используется в рамках современной социальной теории при анализе общественной

структуры. Теоретическая модель природы общества данного типа – результат

исследований аналитиков, преимущественно западных, в числе которых А. Турен,

Ю. Хабермас, Д. Белл, О. Тоффлер. Этими авторами предпринята попытка
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обращения к проблемам генезиса общества, именуемого постиндустриальным,

попытка построения концептуальной модели поименованного общества. Логика

рассуждений А. Турена, Ю. Хабермаса, Д. Белла, О. Тоффлера базируется на

тезисе о развитии технологий, повлиявших на функциональное назначение и

социальную роль информации в постиндустриальную эпоху. Возникли

высокотехнологичные информационные сети, соответствующие сетевому

обществу в условиях глобализации. И если раньше информация была тем, что

сопровождало коммуникативные процессы, связи и отношения, что было

характерным для статусной роли информации, современная эпоха

постиндустриализма превратила информацию в объем массового потребления,

повлияв на структурную специфику производства, обеспечивая доминирование

сферы услуг. Возникла виртуальная реальность, шло активное формирование

личности иного типа. Информация изменила и особенности управления: в сфере

управленческой деятельности информация начала играть особую роль,

превратившись в важнейший фактор, используемый в сфере управления.

М.А. Буйвол пишет о цепи взаимосвязанных событий: их череда нашла отражение

«в заступании эры потребления, доминирования сектора услуг над сектором

производства, в возникновении “четвертого” – информационного – сектора (после

сельского хозяйства, промышленности и сферы услуг), который инициировал

“четвертую” – информационную – власть» [49, с. 72].

Сегодня в исследованиях, осуществляемых в проблемном поле многих наук,

таких как политология, гуманитарная информатика, социология, культурология,

философия, авторы обращают внимание на процесс коренного обновления всей

системы общественных отношений и институтов. Эта радикальная трансформация

вызвана, в том числе, влиянием власти информационного знания, обнаружившей

свой потенциал и манипулятивные возможности. Гносеологическая установка

классической философии базировалась на представлении о властной силе и

властном назначении знания. Какова власть истинного знания? Является ли она той

платформой и основанием, что в обществе, называемом когнитивным, позволяет

ей проникать во все сегменты социального, трансформируя эти сегменты?

5

Степень теоретической разработанности проблемы. Проблематика

власти, именуемой сегодня «четвертой властью», «информационной властью»,

«внесистемной», «обще знаменательной», к настоящему времени нашла отражение

в большом количестве работ. Условно можно выделить несколько сегментов в

совокупности аналитических источников, где в той или иной мере исследуется

феномен информационной власти.

Сегодня в аналитической литературе существует огромный спектр позиций,

фиксирующих трансформации, связанные с функционированием власти.

Исследователи изучают феномен смещения, «сдвига» власти, специфика которого

проявила себя в распаде ранее сформировавшихся и функционирующих властных

структур; знание превращено в ведущий ресурс управления и власти, значимый

фактор власти (О. Тоффлер). Изменилась статусная роль насилия и богатства в

системе властных отношений, насилие обрело характер насилия информационного.

Анализирующие феномен власти отошли от предлагаемых ранее

традиционных ее интерпретаций, встречаемых в работах тех, кто интенсивно

занимался исследованием этого феномена. Речь идет о таких авторах, как П. Гоббс,

Т. Лассауэл, А. Каплан, Р. Даль.

Изменившемуся статусу экономического фактора, когда властная значимость

этого фактора уступила свое место власти знания и информации, посвящены

работы О. Тоффлера, В. П. Пугачева, А. Н. Соловьева, Р. Гайблера, Р. Бахраха,

М. Баратца, Д. Реймана, П. Клотца, Д. Белла. Последствия процессов

«распыления», «смещения» власти, проявившие себя в возникновении

меритократии, в формировании «оверстрата интеллектуалов», в «новой революции

в классовой структуре», в новой природе бюрократии, нашли отражение в работах

М. Янга, В. Иноземцева, Д. Белла, А. Турена, Э. Баталова, З. Бжезинского,

Ф. Махлупа, Р. Ларендорфа, А. Горца, Б. Губла, А. Хонора, А. Инглегарда,

А. Мартелла, У. Брауна, А. М. Орехова, А. Васильева.

В средние ХХ века изменились парадигмальные особенности исследования

феномена информационной власти, что нашло выражение в специфике двух

подходов. Эти подходы ориентированы на предметную специфику феномена
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информационной власти. Предметом исследования «четвертой власти» в первом

случае явилась информационная власть как фактор социальности, во втором случае

речь идет о манипулятивном потенциале «четвертой власти», а исследовательский

интерес сосредоточен на технологическом смысле и значении информационной

власти: исследуется система «я-формирующих» технологий в коммуникационном

пространстве социума (В. Н. Порус, Ю. Хабермас, Б. С. Кара-Мурза,

Н. В. Громыко). Процесс распада идентичности как антропологическая стратегия

СМИ рассмотрен Э. Гидденсом, З. Бауманом; проблема взаимодействия

информационной власти и массы является одной из центральных в работах

Э. Канетти. Влиянию СМИ на сферу политических отношений посвящены

исследования П. Бурдье, П. Лазарсфельда, Э. Дениса, Д. Мерилла.

Информационная война как феномен изучена Т. Стоуньером, Д. Уэбстером,

Б. И. Пружининым, Н. В. Громыко, П. П. Почепцовым. Для обозначения

технологий работы с сознанием аналитиками используется термин

«консциентальное оружие», эти технологии названы «я-формирующими»

технологиями. Об их роли в разрушении системы ценностей, в разрушении

культурной памяти пишут Е. Е. Пронин, Б. И. Пружинин, Н. В. Громыко,

Б. С. Кара-Мурза.

Несмотря на достаточно глубокую проработанность феномена

информационной власти, имеющийся массив исследовательской литературы

практически не содержит работ, посвященных выявлению конститутивных

характеристик информационной власти в обществе, где доминирующим ресурсом

является знание, – в обществе когнитивном. Этот пробел определил объект,

предмет, цель и задачи данного исследования.

Объект исследования – медиасфера, интерпретируемая как совокупность

современных медиаресурсов и технологий их применения в мире повседневности.

Предмет исследования – конститутивные характеристики информационной

власти, определяющие манипулятивный потенциал информационной власти в

пространстве медиасферы и степень влияния информационной власти на мир

повседневности.
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Цель исследования – представить феномен информационной власти как

целостность, определяемую единством свойств, качеств и характеристик, лежащих

в основании интерпретации природы этой власти.

Задачи исследования:

1) раскрыть природу когнитивного общества, охарактеризовать статусные

характеристики этого общества;

2) проанализировать существо феномена «сдвиг власти», обосновать статус

информационной власти в системе властных отношений;

3) раскрыть механизмы проявлений информационной власти в

коммуникативном пространстве когнитивного общества; обосновать природу и

потенциал антропологических стратегий информационной власти;

4) раскрыть манипулятивные возможности «четвертой власти»

в коммуникативной сфере когнитивного общества;

5) интерпретировать информационные войны как разновидность стратегии

противостояния в информационном пространстве и форму коммуникации

когнитивного общества.

Методологические основания диссертационного исследования.

Методологическим базисом исследования являются потенциал системной

методологии, потенциал комплексного подхода, возможности методов индукции и

дедукции, анализа и синтеза. В исследовании нашли применение также метод

историко-культурной реконструкции и метод прогнозирования.


[…]


появилось в печати и поразило своей бессодержательностью. Сбивчивая речь,

клочковатое изложение, что вот мол, темпы перестройки медленные, что она теряет

поддержку в народе, что кое-кто опять начинает славословить генерального

секретаря…. И всё. Теперь любой щелкопер мог написать в сто раз лучше и

похлеще. Но ведь люди в течение полутора лет домысливали содержание этого

выступления. Они приписывали новому Робину Гуду всё, что хотели бы сами

сказать в глаза парт бюрократии. То есть пропагандистская компания может

строиться не только на говорении, но и умолчании, смещаясь от официальных

каналов коммуникации в сторону неофициальных» [171, с. 322–333].

И еще на одну особенность воздействия СМИ в процессах информационного

влияния обратим внимание. В работе «К семиотической типологии русской

культуры XVIII века» Ю. М. Лотман и Б. А. Успенский [286, с.425–448] пишут о

характерной особенности русской культуры XVIII века, выраженной в ее

ориентации на язык: «социально существует лишь то, чему есть место в рамках

системы языка». Старая «грамматика» оказывается разрушенной, главной

становится ориентация не на текст, но на ту семиотическую систему, в качестве

которой выступает язык.
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Заключение

В диссертационной работе когнитивное общество интерпретировано как

усиленная версия информационного общества. Проведенное исследование

позволяет сделать следующие выводы.

Знание в когнитивном обществе обретает статус легитимирующего условия

господства и доминирующей ценности, статус «информационного товара» (Ж.-

Ф. Лиотар) [174]; оно превращено в крупнейшую ставку в борьбе за власть. Знание

и информация стали основным ресурсом общественной жизни, материалом

креативности. Окончательным результатом осуществляющихся процессов

выступают инновации, создаваемые тем креативным классом, который

формируется в условиях потребностей экономики знаний.

Знание превращено в ресурс власти – приобрело функцию власти,

расширилась сфера применения знания в управленческом значении; отношения

власти реализуют себя лишь через применение власти. Источники власти – сила,

богатство, знание («культурные источники власти» в интерпретации О. Тоффлера)

– оказались органично соединенными; взятые вместе, они могут быть

использованы на любом уровне социальной жизни и социального мира.

Власть силы изжила себя, прямое насилие заменено видоизмененными,

скрытыми формами. В условиях порождения «символической» формы капитала

(«суперкапиталом» становится знание) контроль над информацией дает реальную

власть в экономической и политической сферах. Характер власти и управления

стал иным: власть уже не исходит из единого и устойчивого центра. Власть,

основанная на богатстве и силе, уступила место власти знания; на новый

эволюционный уровень вышла система массовых коммуникаций, «распыление»

власти выразилось в ее переходе на микроуровневый, низовой, эмпирически

повседневный план («микрофизика власти» у М. Фуко) – всё это обозначено

О. Тоффлером как «сдвиг» власти [277].

Антропологические стратегии, используемые в границах «четвертой» власти,

способны формировать антропологический тип человека повседневного мира
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(фланер, игрок, турист, бродяга). Этот тип сформирован властным потенциалом

информации и воплощает в себе ряд свойств культуры нового типа (телесную

праздничность, фрагментарность, клиповость).

Информационная манипуляция интерпретирована как средство «четвертой»

власти, результативность которого, как показано в исследовании, обусловлена

способностью проникновения в пограничные, периферийные сегменты и сферы

социального мира.

Инструментами влияния на человека, определяющими способ реализации

манипулятивного потенциала медиасферы, являются виртуальный образ, логика

убеждения и внушения, имидж, диффамация конкурентных идей, внушение

социальных мифов, подтасовка фактов, фрагментарный способ подачи

информации и ее тенденциозное комментирование. Система политических

отношений обозначена как интегрирующая потенциал всех форм власти. Раскрыты

возможности информационной власти в сфере анализа таких манипулятивных

приемов, как «второе лицо власти» и «феномен коммуникативной асимметрии».

Обозначена идея роли языка, речевого воздействия в процессах манипуляции

массовым сознанием («идол площади» у Ф. Бэкона); показана интенциональность

речи в манипулятивных процессах (речь содержит желание повлиять на

слушающего). Двуязычное информационное пространство обозначено как

условие, определяющее специфику манипулятивного потенциала

информационной власти.

Информационная война интерпретирована как применение

коммуникативных технологий воздействия на массовое сознание, осуществляемое

с учетом кратковременного и долговременного прогноза. Показана специфика и

роль информационного оружия, понимаемого как совокупность средств,

технологий информации и дезинформации, применяемых для деструктивного

воздействия на менталитет населения и информационно-техническую

инфраструктуру государства.

Автор принимает подход к информационным войнам как стратегии и виду

коммуникации и рассматривает информационную войну как разновидность
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«пропагандистской коммуникации» (через обращение к феномену так называемого

«коммуникативного резонанса»). Особое внимание уделено коммуникативным

технологиям противодействия информационным войнам («двоякая технология»,

«умалчиваемая информация»).

Что касается перспектив исследования, автор планирует и считает

возможным более детальное осуществление анализа информационных войн как

разновидности стратегии и форм коммуникации когнитивного общества в

условиях глобализации.

Предполагается проанализировать разнообразные формы информационного

обеспечения глобализации, приобретающие форму информационной войны;

рассмотреть методы глобализации как результата информационной поддержки,

определить пути использования национального прошлого России для

фальсификации истории; выявить специфику информационных войн в условиях

глобализации, что проявляется в нарастающей агрессивности и множественности

методов; проанализировать современные методы ведения информационных войн;

проанализировать процесс переосмысления существующего образа информации, и

кроме того – сущности, цели и методов информационных войн.

Предполагается также показать роль современных информационных

технологий, как базиса информационных войн, и осветить новые формы

информационного обеспечения идеи глобализации, обосновать актуальность

разработки противодействия манипуляционным технологиям и актуальность

развития методов управления и защиты информационного пространства в условиях

глобализации.
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