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Диссертационное исследование Рвалова Павла Николаевича
представляет собой актуальное социально-философское исследование узла
взаимосвязанных проблем, требующих как можно более скорого и полного
осмысления. Актуальность работы обусловлена теоретическим и
практическим значением поставленных в ней вопросов, раскрывающих
ключевые компоненты социального взаимодействия современного общества.
Особенно ценным представляется стремление разобраться в особенностях
проявления закономерностей социальной эволюции, отличающих российское
общество начала двадцать первого века.

Автор ставит своей целью не просто разобраться в характере и
направленности трансформации феноменов власти, общественных связей,
инструментов социальной регуляции в их современных проявлениях. В
исследовании реализуется попытка раскрыть взаимодействие ключевых
субъектов социального взаимодействия и их влияние на сущностные
характеристики общественного прогресса. В центре внимания при этом
оказывается сущность, функции, составные средств массовой информации,
как атрибутивного института постиндустриального общества. При этом
диссертант проецирует вопрос о возможностях медиасферы в плоскость
развития социальной системы до уровня "общества знания". И пусть не все
поставленные вопросы решены в равной мере (для большей концентрации и
глубины исследования, возможно, стоило сузить объектную область и более
тесно и последовательно определить в ней предмет исследования), автору
удалось сформулировать основные проблемы, в целом, реализовать
намеченный план и представить собственное видение решения данных
проблем.

К сильным сторонам исследования стоит отнести стремление автором
построить свои рассуждения и доводы на солидной теоретической базе,
опираясь на выдающиеся достижения ведущих аналитиков и мыслителей,

признанных авторитетов в области социального развития и информационной

сферы.
Другая важная особенность диссертации - постановка системы

ключевых, вытекающих один из другого вопросов социальной организации,
общественного прогресса, параметров социальной системы: о
познавательной активности общества во всех его проявлениях, о
современных характеристиках и инструментах власти, о взаимовлиянии
современных субъектов социального взаимодействия, о манипулировании
обществом, а также об информационном противоборстве и некоторые
другие; каждая из этих проблем могла бы стать центральной в отдельном
самостоятельном масштабном исследовании, однако автор решил создать
своеобразный эпистемологический узел, противоречия которого создают
потенциал дальнейшего развития знания об обществе.

Внимания, также, заслуживает попытка автора поставить наиболее
важные вопросы, как того и требует его профессиональный
специализированный интерес на философский уровень. В частности,
проблемы исследования рассматриваются через призму "когнитивного
общества", "информационной власти", "пространство общества знания" и др.

Обращает на себя внимание стремление автора к логичности
изложения материала, обоснованности выводов, последовательности
рассмотрения поставленных вопросов. Проблематика исследования довольно
строго прослеживается от формулирования актуальности работы до
положений, выносимых на защиту и, затем реализуется в структуре текста
диссертации.

В качестве пожелания можно было бы посоветовать автору в будущем
избегать излишнего усложнения подачи материала, не всегда уместного
употребления тех или иных элементов тезауруса, чрезмерной насыщенности
"специальной терминологией", которые могут вызвать ощущение
формальной "наукообразности". В диссертационном исследовании автор
совершенно справедливо обращает внимание на явлении разрушения
идентичности. Однако требуется уточнение, раскрывающее авторскую
трактовку этого явления.

Высказанное замечание носит рекомендательный характер и не
снижает общего впечатления от автореферата. Автором проделана серьезная
работа по решению поставленных в исследовании вопросов. Цели, задачи и
положения, выносимые на защиту, отражают авторский подход к решению
изложенных в автореферате проблем.

На основании автореферата можно сделать вывод о соответствии
диссертации Рвалова Павла Николаевича «Конститутивные характеристики и

статус информационной власти: контекст медиасферы когнитивного
общества» требованиям, п. 9 «Положения о присуждении ученых степеней»,
утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от
24.09.2013 г. № 842 (вред, от 01.10.2018). Автор диссертации Рвалов Павел
Николаевич заслуживает присуждения ученой степени кандидата
философских наук по специальности 09.00.11 - Социальная философия.

Я, Антюшин Сергей Сергеевич, даю согласие на обработку моих
персональных данных, связанную с защитой диссертации и оформлением
аттестационного дела П.Н. Рвалова.
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